
Contacto

Teléfono 985800232
Fax 985800233
Correo Electrónico contratacion@tineo.es

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento, s/n
(33870) Tineo España
ES120

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente CYP/2017/158
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-03-2018 a
las 15:20 horas.

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Tineo
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://sedeelectronica.tineo.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2mMhyEaydsoQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro, en régimen de arrendamiento, sin opción de compra (renting), de varios
equipos de escaneado, copiado, impresión y equipos multifunción para cubrir las necesidades de
producción documental y servicios asociados para las distintas dependencias municipales, incluyendo
su mantenimiento en estado de funcionamiento óptimo, así como la asistencia técnica, sustitución de
piezas, reparación, información de su funcionamiento.

Valor estimado del contrato 89.309 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 98.239,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 81.190 EUR.

Clasificación CPV
30122200 - Equipos de impresión offset digital.

Plazo de Ejecución
48 Mes(es)

Observaciones: Desde la entrega y puesta en funcionamiento del total de los equipos objeto del contrato

Lugar de ejecución
Dependencias municipales distribuidas por el término municipal de Tineo
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

http://sedeelectronica.tineo.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=2mMhyEaydsoQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=842b0022-ad37-471f-9b25-c0200e7837dc


Precio de la oferta más baja 62.175,96 EUR.
Precio de la oferta más alta 76.297,84 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 5

Adjudicatario

RICOH ESPAÑA, S.L.U
NIF B82080177

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 62.175,96 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 75.232,91 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 08/03/2018

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 28/03/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación PRIMERO.- Adjudicar el contrato de suministro, en régimen de arrendamiento, sin opción de compra, del
sistema de impresión multifuncional de las dependencias municipales del Ayuntamiento de Tineo, mediante procedimiento
abierto, varios criterios de adjudicación y tramitación ordinaria, a la empresa RICOH ESPAÑA, S.L.U, con CIF nº
B82080177, en cuya representación actúa D. José Tomás Borja González, con D.N.I. nº 10583809Z, en el precio de:
Parte fija: cuota de arrendamiento por el plazo de duración del contrato de 48 meses: treinta y cinco mil novecientos
cuarenta y cinco euros y noventa y seis céntimos (35.945,96 euros), más el 21 % que asciende a siete mil quinientos
cuarenta y ocho euros y sesenta y cinco céntimos (7.548,75 euros, correspondiente al IVA, lo que hace un total de
cuarenta y tres mil cuatrocientos noventa y cuatro euros y sesenta y un céntimos (43.494,61 euros), y conforme a los
precios desglosados y equipos a suministrar que señalan en la proposición económica presentada por el licitador.
Parte variable:
Precio por copia en B/N: 0,0058 euros, más 21 % de IVA, total 0,0070 euros, y precio por copia en color: 0,0289 euros
más el 21 % de IVA, total 0,0350 euros y con un gasto máximo de veintiséis mil doscientos treinta euros (26.230 euros)
más el 21 % que asciende a cinco mil quinientos ocho euros y treinta céntimos (5.508,30 euros) correspondiente al IVA,
que suma un total de treinta un mil setecientos treinta y ocho euros y treinta céntimos (31.738,30 euros), dada que la
adjudicación del contrato, se realiza por el importe de la licitación, al no poder cuantificarse con exactitud,
y por entender que es la oferta económicamente más ventajosa al haber obtenido la máxima puntuación -88,51 puntos de
100 puntos- atendiendo a los criterios de adjudicación señalados en la cláusula 13 del pliego de cláusulas administrativas
particulares que rigen la presente adjudicación. Y todo ello con estricta sujeción al Pliego de Cláusulas Administrativas
Particulares y al pliego de prescripciones técnicas particulares elaborados al efecto.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 28/02/2018

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional

Importe 1.623,8 EUR.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria



Lugar

Salón de Sesiones de la Casa Consistorial

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento s/n
(33870) Tineo /Asturias España

Apertura del Sobre A

Apertura sobre administrativa
Apertura del sobre conteniendo la documentación
administrativa.

Lugar

Salón de Sesiones de la Casa Consistorial

Dirección Postal

Plaza del Ayuntamiento
(33870) Tineo/Asturias España

Apertura del sobre B

Apertura sobre oferta económica
Apertura del sobre conteniendo la oferta económica y
criterios de valoración objetiva (mejoras técnicas)

Tramitación del Gasto Anticipada
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 13/12/2017 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 13/12/2017 a las 14:00
Observaciones: Durante quince días naturales, a contar del siguiente a aquel en el que aparezca el anuncio de licitación
en el Boletin Oficial del Principado de Asturias. Si el último día fuera inhábil el plazo de prorrogará hasta el día hábil
siguiente.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Se comunicará a los licitadores por FAX, el día y hora y con anuncio también en el Perfil
de Contratante y Tablón Municipal

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Se realizará, en acto privado, dentro de los siete días hábiles siguientes tras la
finalización del plazo de presentación de proposiciones, siempre y cuando se hubiesen recibido totas.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras técnicas de los equipos: Velocidad de impresión equipos multifunción A3, hasta 4 puntos; velocidad de



impresión equipos multifunción A4, hasta 3 puntos; velocidad de impresión impresoras, hasta 2 puntos; Velocidad de
escaneo equipos multifunción A3, hasta 3 puntos; velocidad de escaneo de equipos multifunción A4, hasta 3 puntos;

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: Se otorgará la máxima puntuación ala máxima velocidad en cada apartado y cero a la queExpresión de evaluación 
no mejore la velocidad mínima exigida en el PPT, concediéndose al resto una valoración de forma proporcional

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Por la parte fija: coste de arrendamiento de las máquinas
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: Precio de licitacion-oferta de cada licitador/precio de licitación-oferta más económica xExpresión de evaluación 

puntos máximos otorgados
: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

Por la parte variable: Precio por página en B/N
: PrecioSubtipo Criterio 

: 23Ponderación 
: Precio de licitacion-oferta de cada licitador/precio de licitación-oferta más económica xExpresión de evaluación 

puntos máximos otorgados
: 0Cantidad Mínima 
: 23Cantidad Máxima 

Por la parte variable: Precio por página en color
: PrecioSubtipo Criterio 

: 17Ponderación 
: Precio de licitacion-oferta de cada licitador/precio de licitación-oferta más económica xExpresión de evaluación 

puntos máximos otorgados
: 0Cantidad Mínima 
: 17Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HrUsHO5D6yQQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en BOLETIN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS

Fecha de publicación 28/11/2017
Enlace Publicación: https://sede.asturias.es/bopa/2017/11/28/2017-13047.pdf

ID 0000002876719 |  2018-072471 | Mon, 12 Mar 2018 15:20:45:513 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
149576467517551331841584955702949251422 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=HrUsHO5D6yQQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
https://sede.asturias.es/bopa/2017/11/28/2017-13047.pdf

